[image: image1.png]

                                   Проект МНПА
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗЕРНОГРАДСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«Зерноградское городское поселение»
АДМИНИСТРАЦИЯ ЗЕРНОГРАДСКОГО
 ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от __.09.2021 №
г. Зерноград
О Порядке создания и использования городского
(поселенческого) резерва материальных ресурсов

для ликвидации чрезвычайных ситуаций

муниципального характера

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.07.2020 № 1119 «Об утверждении Правил создания, использования и восполнения резервов материальных ресурсов федеральных органов исполнительной власти для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Областным законом от 29.12.2004 № 256-ЗС «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера», постановлениями Правительства Ростовской области от 02.07.2012 № 554 «О Порядке создания и использования областного (территориального) резерва для ликвидации чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера», от 06.12.2012 № 239 «О территориальной (областной) подсистеме и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением Администрации Зерноградского городского поселения от 03.07.2020 № 385 «О городском звене районного звена территориальной (областной) подсистемы единой государственной  системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Зерноградского городского поселения», руководствуясь статьями 2, 30 Устава муниципального образования «Зерноградское городское поселение», Администрация Зерноградского городского поселения постановляет:
        1. Утвердить Порядок создания и использования городского (поселенческого) резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера согласно приложению № 1.

       2. Утвердить номенклатуру и объёмы городского (поселенческого) резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций  муниципального  характера согласно приложению № 2.

       3. Производить создание, хранение и восполнение городского (поселенческого) резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера за счёт средств бюджета Зерноградского городского поселения.

       4. Рекомендовать руководителям организаций, учреждений, предприятий независимо от организационно-правовой формы и формы государственности:

       4.1. Создать ресурсы материальных средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций объектового характера, а организациям - поставщикам товаров и услуг  обеспечить их поставку в соответствии с номенклатурами и сроками поставки на договорной основе с Администрацией Зерноградского городского поселения.

       4.2. Принять соответствующие правовые акты по вопросам создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций объектового характера.

      5. Ведущему специалисту по МП, ГО и ЧС МКУ Зерноградского городского поселения «Управление ЖКХ, архитектуры, имущественных отношений, ГО и ЧС» (Лопатин В.П.) обеспечить представление плановой отчётности о создании, накоплении и использовании резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций в МКУ Зерноградского района «Управление по делам ГО и ЧС».

      7. Признать утратившими силу:

      - постановление Администрации Зерноградского городского поселения от 30.10.2019 № 1082 «О Порядке создания и использования городского (поселенческого) резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера»

              - постановление Администрации Зерноградского городского поселения от  24.08.2021 № 754 «О внесении изменений в постановление Администрации Зерноградского городского поселения от 30.10.2019 № 1082 «О Порядке создания и использования городского (поселенческого) резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера»

      8. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации Зерноградского городского поселения «Зерноград официальный» и разместить на официальном сайте Администрации Зерноградского городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

      9. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации Зерноградского городского поселения и ведущего специалиста по МП, ГО и ЧС  МКУ  Зерноградского городского поселения «Управление ЖКХ, архитектуры, имущественных отношений, ГО и ЧС».

Глава Администрации Зерноградского

городского поселения                                                                              А. А. Рачков

                                                                                                   Приложение 1
                                                                  к постановлению Администрации

Зерноградского городского поселения

                                                                                                               от __.09.2021 № ____
ПОРЯДОК

создания и использования городского (поселенческого) резерва

материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций

муниципального характера

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.07.2020 № 1119 «Об утверждении Правил создания, использования и восполнения резервов материальных ресурсов федеральных органов исполнительной власти для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Областным законом от 29.12.2004 № 256-ЗС «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера», постановлениями Правительства Ростовской области от 02.07.2012  № 554 «О Порядке создания и использования областного (территориального) резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера», от 06.12.2012 № 239 «О территориальной (областной) подсистеме и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением Администрации Зерноградского городского поселения от 03.07.2020 № 385 «О городском звене районного звена территориальной (областной) подсистемы единой государственной  системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Зерноградского городского поселения» и определяет основные принципы создания, хранения, использования и восполнения городского (поселенческого) резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального и характера.
2. Резерв создается заблаговременно в целях экстренного обеспечения необходимыми средствами, для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения, оказания пострадавшим гражданам медицинской  помощи, обеспечения аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных работ в случае возникновения чрезвычайных ситуаций, а также при ликвидации угрозы и последствий чрезвычайных ситуаций.

На иные цели, не связанные с ликвидацией чрезвычайных ситуаций, резерв может использоваться только на основании соответствующего правового акта Администрации Зерноградского городского поселения.

3. Резерв включает в себя продовольствие, вещевое имущество, предметы первой необходимости, строительные материалы, медикаменты и медицинское имущество, нефтепродукты, другие материальные ресурсы в соответствии с номенклатурой и объемами городского (поселенческого) резерва, необходимого для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера.

Вместо приобретения и хранения материальных ресурсов, не подлежащих длительному хранению, допускается заключение договоров на экстренную их поставку (продажу) с организациями, имеющими эти ресурсы в постоянном наличии, в соответствии с действующим законодательством.

4. Создание и восполнение резерва осуществляется за счёт средств резервного фонда Администрации Зерноградского городского поселения в соответствии с порядком использования резервного фонда Администрации Зерноградского городского поселения на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, а также за счёт внебюджетных источников.

5. Объём финансовых средств, необходимых для приобретения недостающих материальных ресурсов резерва, определяется с учётом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением резерва.

6. Функции по созданию, хранению и восполнению резерва возлагаются:

6.1. на Главу Администрации Зерноградского городского поселения – резервов для ликвидации чрезвычайных ситуаций  муниципального характера (в границах Зерноградского городского поселения);

6.2. на руководителей организаций, осуществляющих мероприятия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций – резервов для чрезвычайных ситуаций  муниципального характера по номенклатурам, предусмотренных  в заключённых с ними договорами и резервов для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций  объектового характера.

7. Заказчиком материальных ресурсов резерва является МКУ Зерноградского городского поселения «Управление ЖКХ, архитектуры, имущественных отношений, ГО и ЧС» на основании утверждённой номенклатуры материальных ресурсов на поставку:

7.1. продовольствия и товаров первой необходимости;

7.2. нефтепродуктов и топливных ресурсов:

7.3. средств связи и оповещения;

7.4. материалов для восстановления дорог и мостов;

7.5. материалов и оборудования для жилищно-коммунального хозяйства;

7.6. средств индивидуальной защиты;

7.7. медицинского имущества и лекарственных средств;

7.8. пожарно-технического инвентаря и имущества;

7.9. аварийно-спасательного, шанцевого и ручного инструмента.

8. Методическое обеспечение создания резервов осуществляется департаментом по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций Ростовской области в порядке, установленном действующим законодательством.

9. Материальные ресурсы, входящие в состав резерва, кроме материальных ресурсов, указанных в абзаце втором пункта 3 настоящего Порядка, независимо от места их размещения, являются муниципальной собственностью Администрации Зерноградского городского поселения.

          10. Хранение материальных ресурсов резерва организуется как на объектах, специально предназначенных для их хранения и обслуживания, так и в соответствии с заключёнными договорами на базах и складах предприятий и организаций независимо от формы собственности, где гарантирована их безусловная сохранность и, откуда возможна их оперативная доставка в зоны чрезвычайных ситуаций.

               Возмещение затрат организациям, осуществляющим на договорной основе ответственное хранение резерва, производится за счёт средств бюджета Зерноградского городского поселения.

11. Выделение материальных ресурсов из резерва осуществляется по решению Главы Администрации Зерноградского городского поселения или лица, замещающего его, на основании распоряжения Администрации Зерноградского городского поселения. Проекты решений о расходовании материальных ресурсов из резерва готовятся комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Зерноградского городского поселения для последующего принятия распоряжения Администрации Зерноградского городского поселения.

12. Использование резерва осуществляется на безвозмездной или возмездной основе.

В случае возникновения на территории Зерноградского городского поселения чрезвычайной ситуации техногенного характера расходы на использование материальных ресурсов резерва возмещаются в соответствии с действующим законодательством.

13. Перевозка материальных ресурсов, входящих в состав резерва, в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется транспортными средствами организаций в соответствии заключёнными договорами.

14. Восполнение материальных ресурсов резерва, использованных при ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществляется за счёт средств, указанных в соответствующем распоряжении Администрации Зерноградского городского поселения.

                                                                                                                    Приложение 2
                                                                  к постановлению Администрации

Зерноградского городского поселения

                                                                                                               от __.09.2021 № ____
НОМЕНКЛАТУРА И ОБЪЁМЫ

городского (поселенческого) резерва материальных ресурсов

 для ликвидации чрезвычайных ситуаций  муниципального характера

	I.  Для первоочередного обеспечения населения, пострадавшего в ЧС

(муниципального характера)

	1. Продовольствие (из расчёта на 3 суток)

	№

п/п
	Наименование продукта
	Единица

измерения
	Норма

потребления

(на 1 чел.

в сутки)
	Объём

создаваемого

резерва

(на 50 чел.)

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Мука
	кг
	0,046
	6,9

	2
	Крупа разная
	кг
	0,04
	6

	3
	Макаронные изделия
	кг
	0,04
	6

	4
	Мясо и мясопродукты (консервированные)
	кг
	0,15
	22,5

	5
	Рыба и рыбопродукты (консервированные)
	кг
	0,1
	 15

	6
	Молоко сухое
	кг
	0,025
	3,75

	7
	Сахар
	кг
	0,04
	6

	8
	Овощи (консервированные)
	кг
	0,46
	69

	9
	Соль
	кг
	0,02
	3

	10
	Чай
	кг
	0,001
	0,15

	11
	Сигареты
	пачка
	1

(на 50% людей)
	25

	2. Детское питание  (дети до 3-х лет,  из расчёта на 15 человек на 3 суток)

	12
	Смеси молочные сухие
	кг
	0,125
	5,65

	13
	Консервы мясные для детского питания
	кг
	0,1
	4,5

	14
	Пюре овощные и фруктовые
	кг
	0,25
	11,25

	15
	Соки фруктовые для детского

питания
	л
	0,25
	11,25

	3. Предметы первой необходимости

	16
	Миска глубокая металлическая
	шт.
	1
	50

	17
	Ложка
	шт.
	1
	50

	18
	Кружка
	шт.
	1
	50

	19
	Ведро
	шт.
	1 на 10 чел.
	5

	20
	Чайник металлический
	шт.
	1 на 10 чел.
	5

	21
	Мыло
	кг
	0,2 (на 1 мес.)
	10

	22
	Моющие средства
	кг
	0,5 (на 1 мес.)
	25

	23
	Спички
	коробок
	1

(на 50% людей)
	25

	4. Вещевое имущество

	24
	Кровать раскладная
	шт.
	1
	50

	25
	Матрац
	шт.
	1
	50

	26
	Одеяло
	шт.
	1
	50

	27
	Подушка
	шт.
	1
	50

	28
	Простынь
	шт.
	1
	50

	29
	Наволочка
	шт.
	1
	50

	30
	Полотенце
	шт.
	1
	50

	31
	Перчатки рабочие
	пар
	1
	50

	32
	Рукавицы рабочие
	пар
	1
	50

	5. Средства медицинской защиты

	33
	Пакет перевязочный индивидуальный
	шт.
	1
	50

	34
	Комплект медицинский КИМГЗ
	шт.
	1

(на 10 чел.)
	5

	35
	Комплект индивидуальный (противоожег.)
	щт.
	1

(на 4 чел.)
	12

	6. Средства индивидуальной защиты

	№

п/п
	Наименование материальных средств
	Единица

измерения
	Объём

создаваемого

резерва

(количество)

	1.
	Противогазы фильтрующие (типа ГП-7)
	шт.
	50

	2.
	Респираторы (типа Р-2, «Лепесток»)
	шт.
	50

	3.
	Капюшон - самоспасатель (типа «Феникс»
	шт.
	10

	II.  Материальные средства для аварийно-спасательных и

других неотложных работ (первоочередных)

	№

п/п
	Наименование материальных средств
	Единица

измерения
	Объём

создаваемого

резерва

(количество)

	1
	2
	3
	4

	1. Нефтепродукты

	1
	Автомобильный бензин АИ-92
	т
	5,73

	2
	Дизельное топливо
	т
	0,33

	2. Аварийно-спасательный, шанцевый и ручной инструмент

	3
	Топор плотницкий
	шт.
	5

	4
	Молоток
	шт.
	3

	5
	Пила-ножовка
	шт.
	2

	6
	Кувалда
	шт.
	2

	7
	Лом
	шт.
	5

	8
	Лопата штыковая
	шт.
	10

	9
	Лопата совковая
	шт.
	10

	10
	Кирка-мотыга
	шт.
	5

	11
	Пила поперечная
	шт.
	5

	12
	Гвоздодер
	шт.
	5

	13
	Бензопила
	шт.
	2

	14
	Шлем пластиковый защитный
	шт.
	20

	15
	Фонарь осветительный (портативный)
	шт.
	12

	16
	Защитные очки
	шт.
	20

	3. Средства связи

	17
	Электромегафон
	шт.
	2

	18
	Радиостанция КВ (переносная)
	шт.
	3

	4. Строительные материалы

	19
	Щебень
	т
	2

	20
	Песок
	т
	3

	21
	Цемент
	т
	1

2